- 8 -

令和４年第２回

美唄市議会臨時会会議録

令和４年１１月１１日（金曜日）

午前１０時００分 開会

◎議事日程

 第１ 会議録署名議員の指名

 第２ 委員長報告

  １ 議案第46号 契約変更の件（サン・

スポーツランド美唄テニスコート改

修工事）      ［総務・文教］

  ２ 議案第47号 令和４年度美唄市一般

会計補正予算（第６号）

             ［予算審査特別］

  ３ 議案第48号 令和４年度美唄市水道

事業会計補正予算（第２号）

             ［予算審査特別］

  ４ 請願第１号 農業生産資材高騰対策

対応に関する請願  ［産業・厚生］

◎出席議員（１３名）

  議 長  金 子 義 彦 君

副議長  桜 井 龍 雄 君

   １番  森   明 人 君

２番  伊 藤 真 久 君

３番  齋 藤 久美夫 君

４番  山 上 他美夫 君

   ５番  本 郷 幸 治 君

   ６番  山 崎 一 広 君

７番  川 上 美 樹 君

９番  松 山 教 宗 君

   10番  紫 藤 政 則 君

   12番  谷 村 知 重 君

   13番  小 関 勝 教 君

◎欠席議員（１名）

   ８番  楠   徹 也 君

◎出席説明員

市     長  板 東 知 文 君

副  市  長  市 川 厚 記 君

 総 務 部 長  猪 谷 憲 恭 君

市 民 部 長  松 田 公 史 君

 保健福祉部長  川 西 勝 幸 君

経 済 部 長  土 屋 貴 久 君

 都市整備部長  清 水 真 史 君

 市立美唄病院事務局長  今 澤 清 隆 君

 消  防  長  菅 原 利 彦 君

 総務部総務課長  平 野 太 一 君

 総務部総務課長補佐  新   宗 晃 君

 教育委員会教育長  天 野 政 俊 君

 教育委員会教育部長  阿 部 良 雄 君

◎事務局職員出席者

 事 務 局 長  村 谷 昌 春 君

 次     長  門 田 昌 之 君

午前１０時００分 開会

●議長金子義彦君 これより、本日の会議を

開きます。

●議長金子義彦君 日程の第１、会議録署名

議員を指名いたします。

   ９番 松山教宗議員

   10番 紫藤政則議員

を指名いたします。

- 9 -

●議長金子義彦君 次に日程の第２、委員長

報告に入ります。

 順序１、議案第46号契約変更の件（サン・

スポーツランド美唄テニスコート改修工事）

ないし順序４、請願第１号農業生産資材高騰

対策対応に関する請願の以上４件を、一括議

題といたします。

 本件について、それぞれ委員長の報告を求

めます。まず、議案第46号について、山崎総

務・文教委員長。

●総務・文教委員会委員長山崎一広君（登壇）

 ただいま議題となりました、議案第46号契

約変更の件（サン・スポーツランド美唄テニ

スコート改修工事）について、総務・文教委

員会の審査の経過、並びに結果をご報告申し

上げます。経過といたしまして、11月10日、

委員会を招集して、審査いたしました。

 議案第46号に対する質疑・答弁の主なもの

について申し上げます。縁石等については、

掘り起こしたときに使えないものであったと

のことであるが、これらの処理についても含

めた契約金額になっていると考えてよいのか、

との質疑に対し、縁石については、処理費込

みの値段で積算している、との答弁がありま

した。

 結果といたしまして、議案第46号について

は、原案のとおり可決すべきものと決定いた

しました。本委員会の決定どおり、ご承認い

ただきますようお願い申し上げまして、報告

を終わります。

●議長金子義彦君 次に、議案第47号及び議

案第48号の以上２件について、松山予算審査

特別委員長。

●予算審査特別委員会委員長松山教宗君（登

壇） ただいま議題となりました、議案第47

号令和４年度美唄市一般会計補正予算（第６

号）及び議案第48号令和４年度美唄市水道事

業会計補正予算（第２号）について、予算審

査特別委員会の審査の経過並びに結果をご報

告申し上げます。経過といたしまして、11月

10日、委員会を招集して審査いたしました。

 初めに、議案第47号の質疑・答弁のうち、

主なものについて申し上げます。「住民税非課

税世帯等に対する臨時特別給付金支給事業」

の対象者が4,516世帯、「住民税均等割のみ課

税世帯へのくらし応援金支給事業」の対象者

が670世帯ということで、美唄市の世帯の半数

位と思うが、美唄市の低所得者層の割合は他

の自治体と比較して高いと考えてよいのか、

との質疑に対し、低所得者層の状況について、

他市と比較したデータはないが、道内の生活

保護率を参考に考えると、本市における生活

保護率は他市と比べても高い状況であること

から、決して低所得者層が少ない状況ではな

いと考えている、との答弁がありました。

 次に、「農業経営緊急資金事業」について、

市議会に同趣旨の請願が提出され、市長の方

にも出されていると思うが、請願を受けての

今回の支援事業となったのか、または以前か

ら検討されていたものであったのか、との質

疑に対し、美唄市長宛ての請願は来ておらず、

今回はじめて確認したものである。事業内容

については、毎月行っている農協との情報交

換の中で、物価高騰については何度となく議

論を行っていることから、美唄市としても、

何らかの農業支援が必要と考え、価格高騰対

策として実施するものである、との答弁があ

りました。

- 10 -

 なお、議案第48号についての質疑はありま

せんでした。

 結果といたしまして、議案第47号及び議案

第48号の以上２件については、原案のとおり

可決すべきものと決定いたしました。

 本委員会の決定どおり、ご承認いただきま

すようお願い申し上げまして、報告を終わり

ます。

●議長金子義彦君 次に、請願第１号につい

て、松山産業・厚生委員長。

●産業・厚生委員会委員長松山教宗君（登壇）

 請願第１号に対する意見について、申し上

げます。本件は10月11日に議長において受理

し、第２回臨時会において産業・厚生委員会

に付託され、本件の審査を行いました。

 本請願の趣旨は、「肥料原料等の急激な価格

高騰に対して、万全な支援水準となるよう、

影響緩和措置を講じてほしい」というもので

す。

 結果といたしまして、請願第１号につきま

しては、採択して市長に送付すべきものとし、

意見としては「願意妥当と認められるので、

肥料原料等の過去に経験したことのない急激

な価格高騰に対して、万全な支援水準になる

よう、地域の実態に応じた影響緩和措置を講

じるよう求める」と決定いたしました。

 本委員会の決定どおり、ご承認いただきま

すようお願い申し上げまして、報告を終わり

ます。

●議長金子義彦君 これより、議案第46号に

ついて、質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 これをもって、質疑を終結いたします。

 これより、討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 これをもって、討論を終結いたします。

 これより、採決いたします。

 本件は、委員長報告のとおり決することに、

ご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 ご異議なしと認めます。

 よって、議案第46号契約変更の件（サン・

スポーツランド美唄テニスコート改修工事）

については、委員長報告のとおり決定されま

した。

 これより、議案第47号及び議案第48号につ

いて、一括質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 これをもって、一括質疑を終結いたします。

 これより、一括討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

 これをもって、一括討論を終結いたします。

 これより、一括採決いたします。

 本件は委員長報告のとおり決することに、

ご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 ご異議なしと認めます。

 よって、議案第47号令和４年度美唄市一般

会計補正予算（第６号）及び議案第48号令和

４年度美唄市水道事業会計補正予算（第２号）

の以上２件については、委員長報告のとおり

決定されました。

 これより、請願第１号について、質疑を行

います。

（「なし」と呼び者あり）

 これをもって、質疑を終結いたします。

 これより、討論を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

- 11 -

 これをもって、討論を終結いたします。

 これより、採決いたします。

 本件は、委員長報告のとおり決することに

ご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

 ご異議なしと認めます。

 よって、請願第１号農業生産資材高騰対策

対応に関する請願は、委員長報告のとおり決

定されました。

 以上をもちまして、本臨時会に付議されま

した各案件は、全部議了いたしました。

 これをもって、令和４年第２回美唄市議会

臨時会は閉会いたします。

午前１０時１０分 閉会

- 12 -

以上会議の顛末を記載し、その相違ないことを証するためここに

   署名する。

        議    長

        署 名 議 員

        署 名 議 員